
N.333.A/9S05.T.S 
Di p. P.S.- Dir. Centr. Risorse Umane 
Ufficio Affari Generali e Giuridici 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTI 

VISTA 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

IL CAPO DELLA POLIZIA 
DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

l'art. 20 del decreto del Presidente della Repubblica 31 luglio 
I 995, n. 395, concernente il recepimento dell'accordo sindacale 
del 20 luglio I 995 riguardante il personale delle Forze di polizia 
ad ordinamento civile (Polizia di Stato, Corpo di polizia 
penitenziaria e Corpo forestale dello Stato) e del provvedimento 
di concertazione del 20 luglio 1995 riguardante le Forze di polizia 
ad ordinamento militare {Arma dei carabinieri e Corpo della 
guardia di finanza); 

l'art. 27, 3° comma, del decreto del Presidente della Repubblica 
I6 marzo 1999, n. 254, concernente il recepimento dell'accordo 
sindacale per le Forze di polizia ad ordinamento civile e del 
provvedimento di concertazione delle Forze di polizia ad 
ordinamento militare relativi al quadriennio normativo 1998-200I 
ed al biennio economico 1998-I 999; 

il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della 
pubblica sicurezza del 22 gennaio 1997 con il quale è stato 
istituito presso il Dipartimento della pubblica sicurezza il 
Comitato per le pari opportunità; 

i successivi decreti del Capo della Polizia - Direttore generale 
della pubblica sicurezza con i quali è stata ridetenninata la 
composizione dell'anzidetto Comitato; 

la nota n.OOI/CP0/20I 9 dell'& febbraio 20I 9, con la quale il 
Presidente del Comitato per le pari opportunità ha segnalato 
l'esigenza di sostituire il dirigente superiore medico della Polizia 
di Stato dr.ssa Tiziana CACIARI, membro rappresentante 
de]]' Amministrazione, che ha rassegnato le proprie dimissioni, 
proponendo per la nomina il primo dirigente della Polizia di Stato 
dr.ssa Barbara SCHINCO, già supplente nel medesimo Comitato; 



N.333.A/9805.T.5 
Dip.P.S. - Dir. Centr. Risorse Umane 
Ufficio Affari Generali c Giuridici 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

VISTA 

VISTA 

RITENUTO 

la nota n.555/RS/Ol/37/C/4884 dell'Il marzo 2019, con la quale 
la Segreteria del Dipartimento della pubblica sicurezza - Ufficio 
per le relazioni sindacali ha comunicato che I'O.S. SILP CGIL ha 
designato, quale componente supplente del Comitato per le pari 
opportunità, l'assistente capo della Polizia di Stato Caterina 
PASTORE, in sostituzione dell'ispettore capo della Polizia di 
Stato Emilia MOSCATELLI, cessata dal servizio; 

la nota n.555/RS/01137/4906 del 15 marzo 2019, con la quale la 
Segreteria del Dipartimento della pubblica sicurezza- Ufficio per 
le relazioni sindacali ha comunicato che l'O.S. SAP ha 
designato, quale componente del Comitato per le pari 
opportunità, il commissario capo della Polizia di Stato Claudia 
CANDELA, in sostituzione del vice commissario della Polizia di 
Stato Maria Lorena FELICI OTTO; 

pertanto, di dover procedere alla parziale rideterminazione della 
composizione del citato Comitato; 

DECRETA 

sono nominate componenti del Comitato per le pari opportunità presso il Dipartimento 
della pubblica sicurezza: 

il primo dirigente della Polizia di Stato dr.ssa Barbara SCHINCO - rappresentante 
del!' amministrazione; 
il commissario capo della Polizia di Stato Claudia CANDELA - componente effettivo 
SAP; 
l'assistente capo della Polizia di Stato Caterina PASTORE - componente supplente 
SILP CGIL. 

Per effetto di quanto in premessa, la composizione del citato Comitato per le pari 
opportunità presso il Dipartimento della pubblica sicurezza è rideterminata come di 
seguito indicato: 

Presidente 

dirigente generale di pubblica sicurezza dr.ssa Luisa PELLIZZARI; 

'111111 

l 



N.333.A/9805.T.5 
Dip.P.S.- Dir. Centr. Risorse Umani:! 
Ufficio Affari Generali e Giuridici 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Rappresentanti dell'Amministrazione: 

Componenti effettivi: 

dirigente superiore della Polizia di Stato dr.ssa Lorena DI GALANTE; 
primo dirigente della Polizia di Stato dr.ssa Cinzia CECCARELLI 
primo dirigente della Polizia di Stato dr.ssa Daniela ARVONIO; 
primo dirigente della Polizia di Stato dr.ssa Maria Giovanna SANTIMONE; 
primo dirigente della Polizia di Stato dr.ssa Barbara SCHINCO; 
vice questore della Polizia di Stato dr.ssa Raffaella CALABRESE; 
vice questore della Polizia di Stato dr.ssa Daniela NERONI; 
vice questore della P. di S. dr.ssa Tiziana MONTEFUSCO; 
vice questore aggiunto della Polizia di Stato dr.ssa Manuela RUBINACCI. 

Componenti supplenti: 

primo dirigente della Polizia di Stato dr.ssa Claudia CARISTO; 
medico capo della Polizia di Stato dr.ssa Paola Francesca BUCCISANO; 
vice questore della Polizia di Stato dr.ssa Anna Rita GIFUN!; 
vice questore della Polizia di Stato dr.ssa Emanuela DE VITA; 
vice questore della Polizia di Stato dr.ssa Luigia DE ASTIS; 
vice questore della Polizia di Stato dr.ssa Nunzia FESTA; 
vice questore della Polizia di Stato dr.ssa Rita RUGGERI; 
vice questore della Polizia di Stato dr.ssa Rita MARIANI. 

Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali: 

Componenti effettivi: 

SIULP: 
ispettore superiore della Polizia di Stato Angela Maria LAGNESE; 
assistente capo c. della Polizia di Stato Laura GAL TIERI; 

SAP: 
commissario capo della Polizia di Stato Claudia CANDELA-

' 
SIAP: 
assistente capo c. della Polizia di Stato Carla S!L VESTRI· 

' 



• 
N.?.33.A/9805.T.5 
Dip.P.S.- Dir. Centr. Risorse Umane 
Ufficio Affari Generali e Giuridici 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

FSP POLIZIA DI STATO già UGL- POLIZIA DI STATO-ES -LS: 
vice ispettore della Polizia di Stato T amara MARCELLI; 

COISP: 
ispettore superiore della Polizia di Stato Loredana CAPRIOLI; 

SILP per la CGIL: 
sovrintendente della Polizia di Stato Raffaella MARABESE; 

FEDERAZIONE UIL POLIZIA (UIL POLIZIA- UILM.P.- P.N.F.D): 
vice sovrintendente della Polizia di Stato Emanuela MARRAS; 

FEDERAZIONE CONSAP-ADP-ANIP ITALIA SICURA: 
assistente capo c. della Polizia di Stato Teresa LONGOBARDI. 

Componenti supplenti: 

SIULP: 
vice commissario della Polizia di Stato Rita PARISI; 

SAP: 
vice questore aggiunto della Polizia di Stato Stefania MUSTO; 

SIA P: 
sostituto commissario della Polizia di Stato Annamaria AST ARITA; 

FSP POLIZIA DI STATO già UGL POLIZIA DI STATO- ES- LS: 
sovrintendente della Polizia di Stato Stella CAPPELLI; 

COlSP: 
assistente capo della Polizia di Stato Barbara MOSCATELLO; 

SILP per la CGIL: 
assistente capo della Polizia di Stato Caterina PASTORE; 

FEDERAZIONE U!L POLIZIA(UIL POLIZIA- UILM.P.- P.N.F.D.): 
sovrintendente capo tecnico della Polizia di Stato Vincenzina COSENTINO; 



N.333.A/980S.T.5 
Dip.P.S.- Dir. Centr. Risorse Umane 
Ufficio Affari Generali e Giuridici 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

FEDERAZIONE CONSAP-ADP-ANIP ITALIA SICURA: 
sovrintendente capo della Polizia di Stato Sabrina SCARINCI. 

La dr.ssa Tiziana LATINO, vice questore aggiunto della Polizia di Stato, permane nelle 
funzioni di segretario del citato organo collegiale. 

Roma, 2 6 2019 

II Capo della Polizia 
Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 


